Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum sint peccata capitalia septem, vel plura vel pauciora.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVALES. VIII. DE VITIIS CAPITALIBVS. ART. I.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ habenti vsum libe-
ri arbitrij, non infunditur noua gratia sine seruore
charitatis. vnde plura requiruntur ad remissionem
peccati mortalis, quam venialis.

AD TERTIVM dicendum, quod prædicta cauſant
seruorem charitatis ipsam voluntatem inclinando,
in corp. art. ut dictum est.

AD QUARTVM dicendum, q̄ quāuis hm̄i æqualiter
se habeant ad oīa peccata venialia; tamen seruor ab
eis excitatus nō æqualiter temper se h̄et ad oīa: sed
quādoq; respicit aliqua in speciali, & contra ea effi-
cacious operatur. & si in generali respiciat ea, potest
contingere q̄ non habet eundem effectum in om-
nibus, eo q̄ affectus hominis aliquādo habitualiter
est inclinatus ad aliquā peccata venialia committē-
da, ita. s. q̄ si in memoria haberentur, non displice-
rent, vel forte si oportunitas adesset committeren-
tur. & raro contingit hoīes in hac mortali vita vi-
uet̄, ab hm̄i affectibus liberos esse. vnde nō pos-
sumus fiducialiter dicere, Peccatum non habemus.
Et si etiā homo ad horā per hm̄i remedias, ab om-
nibus venialibus immunitatem consequatur quan-
tum ad culpam: non tamen sequitur q̄ sit liberatus di-
lēctionis, q̄ sufficiat ad totius poenae remissionem.

QV AESTIO VIII.

De viis capitalibus.

In quatuor articulos diuisa.

¶ Primo enim queritur, Vtrum sint tātū septem
capitalia vitia.

¶ Secundo, Vtrum superbia sit speciale peccatum.

¶ Tertio, Vtrum superbia sit in vi irascibili.

¶ Quarto, Vtrum conuenienter assignentur spe-
cies superbiae.

ARTICVLVS I.

Vtrum sint tantum septem capitalia vitia.

QVAESTIO est de viis capitalibus. & pri-
mo queritur de numero vitiorum capitalium, quot & quæ sunt. & videtur q̄ sint septem. Dicit enim Greg. 31, Moral. Septem
Lib. 31. c. 3.
in antiquis
exemplari-
bus, nonis
autē ca. 17. sunt principalia vitia. Sicutis gloria, inuidia, ira, tri-
stitia, auaritia, ventris ingluies, luxuria.

SED CONTRA, capitalia vitia videntur dici ex qui-
bus alia oriuntur: sed omnia vitia oriuntur ex uno
vito vel ex duobus. Dicitur enim i. ad Tim. 6. Radix
omnium malorum cupiditas. & Eccles. 10. dī. Initium
omnis peccati superbia. ergo non sunt septem vitia
capitalia. sed secundum q̄ Apostolus ibi loquitur
de cupiditate, non secundum q̄ est speciale pecca-
tum: sed secundum q̄ importat quandam genera-
lem inordinationem concupiscentiae.

¶ Sed contra, cupiditas prout est speciale pecca-
tum, est inordinatus appetitus diuitiarum, qui au-
aritia dicitur: sed de tali cupiditate ibi loquitur Apo-
stolus, quod paret ex hoc quod ibidem dicit, Qui
volunt diuites fieri, incident in tentationes, & la-
queum diaboli. ergo cupiditas, qua est radix om-
nium malorum, est speciale peccatum.

¶ 3 Præt. Vitia virtutibus opponuntur: sed solum
sunt quatuor virtutes cardinales, vt Ambros. dicit
super illud Luc. 6. Beati pauperes. ergo non sunt nisi
quatuor vitia capitalia.

¶ 4 Præt. Ex illo peccato uī aliud exoriri, ad cuius
finē aliud peccatum ordinatur: sicut si aliquis ad se-
quirendum pecuniam mentatur, menda cum ex-
auaritia oritur: sed ad finem cuiuslibet uīi quod
bet uitia ordinari possunt, ergo unum uitium non
magis est capitale, quam aliud.

¶ 5 Præt. Ea quoruū vnu naturaliter ex altero oritur
nō possuntponi æque principalia: sed inuidia car-
raliter ex superbia oritur, ergo inuidia non debet
poni uitium capitale coniungendum superbia.

¶ 6 Præt. Illa uidetur esse principia vel capitalia in-
tia, quæ habent fines principales: sed i accipiant
propinquū fines uitiorū multo plures sunt, q̄ lēgit.
Si autē remoti fines accipiantur, non distinguunt
gula luxuria, quorū utrumque ad delectationem
carnis ordinatur tāquā ad finē remotum. Nōcō
conuenienter assignantur lepem uitia capitalia.

¶ 7 Præt. Hæresis est quoddam uitium, sed in eo nō
currit heresim ex pura ignorātia, nō causatur her-
esis ex aliquo prædictorum uitiorū, ergo aliquod
uitium est quod non oritur ex præmissis, & sic
sufficienter assignantur principia uitia.

¶ 8 Præt. Contingit aliquid peccatum ex bona
intentione oriri, ut patet in eo qui furar ut de
mosynam: sed tale peccatum non procedit ex
quo prædictorum uitiorū, ergo ex præmissis
utis non oriuntur omnia peccata.

H ¶ 9 Præt. Gula vñ ordinari ad delectabile gustus, la-
xuria uero ad delectabile tactus: sed etiā in aliis
sunt quedam delectabilitas, ergo debent a-
cipi principia uitia secundum alios sensus.

¶ 10 Præt. Oīa peccata ad unum appetitum per-
re uidentur, quia uoluntas est qua peccatur, &
et i. uiuit, ut Aug. dicit: sed motus appetitus
utus est ab anima ad res. In rebus autem non mu-
nitur nisi bonum & malum, ut dicitur in 6. Men-
go sola duo uitia debent est capitalia, uim
lepetu boni, & aliud repectu mali.

I ¶ 11 Præt. Voluntas, ad quā pertinet peccatum, dñ
petitus intellectus, qui n̄ est rerum in univer-
sitate, & eo sequitur apprehensionē intellectus quād
uniuersalium: sed vniuersalia in genere appen-
sunt bonum & malum, quia non sunt in genere, &
sunt genera aliorum, ut dī in Prædicamentis, &
vitia capitalia non debent distingui secundum
particularia bona, vel mala: sed solum in genere
ut sint duo secundum differentiam boni, & ma-

¶ 12 Præt. Malum pluribus modis contingit quā
bonum: quia bonum contingit ex una & tota
sa, malum autem ex singularibus defectibus, & lē-
ny. dicit 4. capite de diui. nomi. sed uidetur quā
peccata capitalia sumi secundum aliquem con-
ad bonum, sicut gula & luxuria resipiunt bonum
delectabile, auaritia bonum utile, superbia bonum
honestum, quia bonis operibus infidulat uti-
reant, ut August. dicit. ergo alia uitia capitalia
bent est plura quā tria.

¶ 13 Præt. Diuerorum generum diuersa sunt pri-
pia, ut dicitur in 11. Meta. sed finis in operabilis
& appetibilis est sicut principium in speciebus
ut dicitur in 7. Ethico. ergo non possunt diuersi
nera uitiorū reduci in finem unius uitii, & ita arca.
vno vito non possunt plura oriri.

¶ 14 Præt. Si vnu uitium ex alio oritur, quā ad se
finem ordinatur, sequeretur q̄ idem sit finis uti-
que uitii. Aut ergo secundum eūm, & ita arca.
secundum aliam & aliam. Si secundum alia oritur.

non erit dicendus unus finis: sed plures, quia multi-tudo & diversitas obiectorum respondentium potestis habitibus & actibus animae, magis consideratur firmitates obiectorum, quam materialiter factum ipsa res, & sic unum non ordinabitur ad finem alterius: sed utrumque per se habebit ex aequo suum finem. Si autem idem secundum eandem rationem sit finis utriusque uitii, sequetur quod ambo uitia sunt unum secundum speciem, sicut in naturalibus: quae habent unam formam sicut unitus species. Finis enim dat speciem in moralibus, sicut forma in naturalibus: & sic non erit origo uitii ex utio: sed magis quaedam unitio uitiorum, non ergo debent poni praedicta tamen utia capitalia.

A ¶ 23 Præt. Primum Ioan. 2. dicitur, Omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis, aut est concupi-scentia oculorum, aut superbia vitæ: sed aliquis mundanus dicitur vel in mundo esse propter peccatum, ergo ista tria solum debent poni vitia capitalia.

¶ 24 Præt. Aug. in Homi. de igne purgatoriæ dicit plura et capitalia peccata, quæ sunt sacrilegia, homicidia, adulteria, fornicatio, falsum testimonium, rapina, furia, superbia, inuidia, auaritia, & si longo tempore tenetur iracundia, & ebrietas fraudulenta sit. & habetur in Decretis dist. 26. c. si quis. Videretur ergo prius polita virtus septem capitalia, inconuenienter assignata.

R E S P O N S U M Dicendum, quod capitale virtutem a capite dicitur. Caput autem tripliciter sumitur. Dicitur enim primo caput, quoddam animalis membrum, & sic sumitur ad Corinth. 11. 'Omnis vir orans, aut prophetans velato capite detur patr. caput suum. & quia caput est quoddam principium animalis, inde deriuatum est nomen capitis ad significandum secundo oportet principium, secundum illud Tren. 4. Dispersi sunt lapides sanctuariorum in capite omnium platearum eius: & Ezecl. 16. Ad omne caput via ædificasti signum præstitutionis tuae. Tertio modo caput significat principem & rectorem populi: nam & alia membra corporis a capite quodammodo reguntur. & hoc modo sumitur caput 1. Reg. 15. Cum esses parvulus in oculis tuis, caput i tribibus Israël factus es. & Amos 6. Capita populorum pomptice ingredientes domum Israël. & fuit has tres significations capitis potest dici virtutis capitale. Dicitur enim quodammodo capite virtutis a capite secundum quod est membrum corporis, & fuit hoc dicitur peccatum capitale quod punitur poena capitis: si autem non loquimur hic de virtutis capitalibus, sed secundum quod capite prout significat principium, videlicet Greg. virtus capitalia, principia nominat. Scindendum est autem, quod unum peccatum ex alio potest oriiri quatuor modis. primo quidem ex parte gratia subtraetæ, per quam homo retrahitur a peccato, secundum illud 1. Ioan. 3. Ois qui natus est ex eo non peccat, quia semen Dei manet in eo. & secundum hoc primum peccatum, quod gratia priuat, est causa peccatorum subsequentium gratia privationem, & quodlibet peccatum potest ex quolibet causari, hic autem modus causandi est per remotionem prohibentis. Remouens autem prohibiens est mouens per accidens, ut dicitur in 8. Physic. Nulla autem ars neque doctrina considerat causas præaccidentes, ut dicitur in 6. Meta. Unde secundum istum modum causæ vel principij, non assignantur virtua capitalia. Secundo modo, unum peccatum causat aliud per modum inclinationis, in quantum est ex parte peccato-causatur disproprio habitus inclinans ad peccatum, & secundum istum modum originis, oportet peccatum causat aliud sibi simile in specie, & ideo nec secundum hunc modum originis dicuntur peccata capitalia. Tertio modo, unum peccatum causat aliud ex parte materiae, in quantum est unum peccatum ministrat materiam alterius, sicut gula ministrat materiam luxuriae, & auaritia dissensioni: sed nec fuit hunc modum originis dicuntur virtua capitalia, quia quod ministrat materiam peccato, non est causa peccati in actu: sed in potentia & occasionaliter. Quartu modo, unum peccatum causat aliud ex parte finis, in quantum est per finem unius peccati committit homo aliud peccatum: sicut auaritia causat fraudem, quia homo ad hoc fraudem committit, ut pecuniam lucetur, & fuit hoc peccatum, causatur a peccato in actu & formaliter. & ideo fuit

Sermo 4. in die animarum aliquarum a principio. 10.

Dist. 25. cap. vniuersitatis a medio illius. 1. 2. q. 84. art. 4.

3. moral. c. 3. in antiquis. in nouis. reg. 10. c. 17.

Li. 8. com. 23. 2. in. 1. Li. 6. com. 4. tom. 3.

¶ 25. Præt. Philo. dicit in 6. Ethico: quod si aliquis moechatur ut furetur, non est mechus: sed fur, & sic videtur quod quando aliquod uitium ordinatur ad finem alterius uitii, quod transeat in speciem eius. Non ergo secundum hoc, uitium ex utio orientur.

¶ 26. Præt. Super illud Psalm. 18. Emundabor a delicto maximo: dicit gloria quod delictum maximum est superbia, quae qui caret, omni utio caret. Ex quo videtur quod superbia sit uitium commune: sed communem non dividitur contra proprium, ergo non debet superbia ponit uitium capitale coniunctum ab aliis, sicut in quibusdam ponitur.

¶ 27. Præt. Super illud Rom. 7. Concupiscentiam ne fecies, nisi lex diceret, Non concupisces; dicit Gloria. Bona est lex quae dum concupiscentiam prohibet, omne malum prohibet. & sic etiam videtur quod concupiscentia sit uitium commune. Non ergo debet ponit specialiter cupiditas, seu auaritia utrum de septem uitiosis capitalibus.

¶ 28. Præt. Virtus capitalia dicuntur quae habent fines principales, sicut dicitur est diutina quae sunt finis principis. qui non habent rationem finis principis. quia non apponuntur, nisi sicut vires & relatae ad aliud. unde Philosoph. probat in 1. Ethico, quod in diuini non possit esse felicitas. ergo auaritia non debet ponit capitale uitium.

¶ 29. Præterea. Passiones animæ ad peccata inclinat, unde & dicuntur passiones peccatorum Roma. 7. sed prima passio est amor, ex qua omnes affectiones animæ oriuntur, ut Aug. dicit 14. de ciuitate Dei. ergo amor inordinatus debet maxime ponit uitium capitale, præsertim cum August. in eodem libro dicat, quod amor sui usque ad contemptum Dei facit ciuitatem Babylonis.

¶ 30. Præt. Quatuor ponuntur principales aitæ passiones. gaudium & tristitia, spes & timor, ut patet per Aug. 14. de ciuitate Dei: sed inter septem virtutem capitalia inveniuntur aliqua ad gaudium seu laetitiam pertinere, sicut est gula & luxuria: quedam etiam pertinet, ad tristitiam, ut accidia & inuidia. ergo etiam aliqua virtus capitalia debent ponit pertinere ad spem & timorem, præcipue cum ex ipso aliqua uitia oriuntur. Dicitur enim quod sola spes facit ysurarium, & similiter ex timore aliqua oriuntur; quia super illud Psalm. 79. Incentia igni & suffusa, dicit Aug. quod omne peccatum oritur ex amore male inflammante, & ex timore male humiliante.

¶ 31. Præt. Ira non ponitur passio principalis. ergo videatur quod nec uitium capitale deberet ponit. ¶ 32. Præt. Principali virtutis principale uitium opponitur: sed charitas est principalis virtus quæ & mater & radix virtutum dicitur, cui opponitur odio: ergo odio debet ponit uitium capitale.

QVAES. VIII. DE VITIIS CAPITALIBVS. ART. I.

istum modū originis dicuntur vitia capitalia, ita q̄ ad hoc ēt conuenit tertia significatio capitatis. Man-

festū est enim, q̄ princeps ordinat sibi subiectos ad finē suū: sicut exercitus ordinatur ad finem ducis, vī dicitur in 11. Meta. Vnde fm Greg. vitia capitalia

Lib. 12. com.
vlt. rom. 3.
Lib. 31. mo-
ral. ca. 31. in
l. antiquis
R. 17. in no-
tis.

sunt quali duces, & vitia q̄ ex eis oriuntur sunt quali exercitus. Quod autē vnum peccatum ordinetur ad finē alterius, pōt̄ duplicit̄ contingere. Vno modo ex parte ipsius peccantis, cuius voluntas est prōnior ad finē vnius peccati q̄ alterius: sed hoc accidit peccatis. Vnde fm hoc nō dicuntur aliqua vitia capitalia. Alio vero modo dicuntur ex ipsa habitudines finium, quorum vnu hēt quandā conuenientia cū alio, ita q̄ vt in pluribus ad ipsum ordinet̄: sicut deceptio q̄ est finis fraudis ordinatur ad pecunias cōgregādas, quod est finis auaritiae. & secundū hoc oportet capitalia vitia astimere. Illa ergo dicuntur capitalia vitia, quae habet quoddā fines principaliter fm se appetibiles, vt sic ad hīmōi fines alia vitia ordinentur. Est autē cōsiderādū, q̄ eiūdē rōnis est q̄ alijs profequatus bonum & fugiat malum oppo- situm: sicut gulosus querit delectabile in cibis, & fū git tristitia q̄ est ex absētia ciborum, & simile est in alijs virtutib⁹. Vnde vitia capitalia possunt cōuenienter distingui fm differentiā boni & mali: ita l. q̄ vbiq̄ occurrit specialis rō appetibilius vel fugibilis, ibi est vnu vitium capitale ab alijs distinctum. Est ergo considerandum, q̄ bonum fm propriā rōnēm at- trahit ad se appetitum: sed q̄ appetitus refugiat aliquod bonum, est fm aliquā specialē rōnēm cōsideratā circa hīmōi bonum, vnde oportet fm hīmōi rōnes cōsiderari alia peccata capitalia ab illis, quae ordinantur ad aliquod bonum prosequēdū. Bonum autē hōis est triplex. L. bonum aīx, bonum cor- poris, & bonum exteriorum reorū. Ad bonum er- go aīx, quod est bonum imaginatum. L. excellentia honoris & gloriae, ordinatur superbia, vel inanis glo- ria. Ad bonum autē corporis, pertinens ad conser- vationem indiuidū, quod est cibis, ordinatur gula: ad bonum vero corporis pertinens ad cōserua- tionem speciei, sicut est in veneratione, pertinet luxuria: ad bonum autē exteriorum rerum, pertinet auaritia. Quod autē aliquod bonum effugiat, hoc est in- quātum est impedītūm aliquis boni inordinate cōcupiti. In quod quidē bonum fm q̄ est impedi- tūm, duplē morū hēt appetitus. L. morū fu- gæ, & morū insurrectionis cōtra ipsum. Quātum ergo ad motū fugæ, sumuntur duo vitia capitalia, put bonum impedītūm boni cupiti cōsideratur in ipso vel in alio. In ipso quidē, sicut bonum spiri- tuale impedit quietē vel delectationē corporalē, & sic est accidia, quae nihil est aliud q̄ tristitia dealiquo bono spirituālē, put est impedītūm boni corporalē: in alio vero, fm q̄ bonum alterius impedit p- priā excellētiā. & sic est inuidia, q̄ est dolor alieni bo- ni: insurrectionē vero contra bonum, importat ira.

In eo rō. art.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ lūcūt in virtutib⁹ cōsideratur duplex finis. L. finis vltimus & com- munis qui est felicitas, & finis proprius, qui est bonum propriū vniū cuiusque virtutis: ita etiam in virtutib⁹ possunt accipi fines propriū vitiorum, fm q̄ sumuntur vita capitalia, vt dictum est: potest etiam accipi finis vltimus & communis, quod est propriū bonum. Ad hoc enim ordinatur omnes fines dicti capitalium vitiorum: sed propriū bonum nō hēt p̄li finis vitiorum, nisi fm q̄ inordinate appetitur. Appetitur autem inordinate fm, q̄ appetitur præ-

ter ordinē diuinæ legis. Vnde & in of peccato fit tur esse duo. L. cōueratio ad cōmutabile bonum, & auersio a bono in cōmutabili. Sic ergo ex parte auersio ponit principiū oīum peccatorū cupidas qdā gnalis, q̄ est inordinatus appetitus p̄cipuus: ex parte uero auersio ponit principiū peccatorū quadā generalis superbia. fm q̄ hō non habet se Deo. unde dī Eccl. o. Q̄ inītū superbia hō est apostatare a Deo. Sic ergo cupiditas & superbia fm q̄ in quadam generalitate sumuntur, non dicuntur quidem vita capitalia, quia non sunt speciali vitia: sed dicuntur radices qua dā uel initia uincunt si dicereatur, q̄ appetitus felicitatis est de rōnū oīum virtutū: pōt̄ tñ dici q̄ etiam cupiditas, & superbia fm q̄ sunt specialia peccata, hīt quidē comunitatē generalē fū oīa peccata secundū rationē finiū. Nā finis auaritiae se habet ad fines oīum di- rū, ut quoddā principiū, in qua dā per dūtias pōt̄ homo acquirere oīa, quae alia uitia cupunt, & cuius virtute oīa hīmōi appetibilia cōtūner. fm q̄ dūtia Eccl. o. Pecuniae obediunt oīa Finis adī propria superbia. L. excellētia honoris & gloriae, est illa terminus oīum hīmōi finiū: nā ex multitudine di- tiarū, & ex hoc q̄ fruictu quibulcā cupitis, pōt̄ ex adipisci honorē uel gloria & quāmuis in nasci- tōnē unum istorum finium sit sicut principiū alud ut terminus aliorum finium, non tñ p̄p- fida, duo hēc uitia debent poni capitalia, quāmuis ad solos hos fines principaliter intento appeti- ordinetur, & per hoc patet solutio ad feendum.

AD TERTIVM dicendū, q̄ virtus cōstituit ex hoc q̄ ordo rōnis ponit in ui appetituā uitia autē cō- furgit ex hoc, q̄ motus appetitus ab ordinē recedit. Nō autē fm idē, ordo rōnis ponit in appetitu, & appetitus recedit ab ordine rōnis. unde sicut uitius opponatur uitio, non tamē oportet q̄ gen- cipiale uitium opponatur principali uituri, ne- cēdēt eadē ratio originis uitutis, & uitij.

I. AD QVARTVM dicendū, q̄ ex dipositiōnē peccati pōt̄ cōtingere, q̄ quodlibet uitia autē cō- cūilibet ordinē: sed fm habitudine obiectionē uel finiū q̄ habet adiuicē, qdā determinate a quibulcā oriantur, a quib⁹ etiā frequētū procedit. In cōsiderationē autē morali attēdit id, qdā cō- plūribus: sicut & in considerationē naturale.

AD QVINTVM dicendū, q̄ ex his q̄ dicta sunt, p̄ q̄ inuidia ut in pluribus, ex superbia oritur, q̄ enim homo maxime tristatur de bono alterius, est propria excellētia impedītūm: sed q̄ am- habet speciale rōnē in suo motu, ut refugiat finū, p̄p hoc ponit seorsum a superbia uitium car-

AD SEXTVM dicendum, q̄ uitia capitalia acci- tur fm fines propinquos, nō quidē omniū finiū peccatorū, sed quorundam, ex quibus ut in plu- bus nata sūt alia peccata oriri, & deoēt q̄ gula ali- guis a luxuria, q̄ alterius rōnis est de cōlā, & est obiectum gula, & quae est obiectum luxuria.

K. AD SEPTIMVM dicendū, q̄ quatuor uidentur fechtū cognitionis prīnere. L. nesciētia, ignoran- tor, & heresis. Inter quā nesciētia ē cōs. q̄ am- pat simplētē carētā scītia, unde & in angelō dī, quādam nesciētia ponit ut patet in 6. capitulo p̄- hierar. ignorans nero est quāda nesciētia, q̄. quā hō natus est scire, & debet. Error uero de- ignorantia addit applicationē mentis ad con- veritatis: ad errorē, n. pertinet approbatū de- veris: sed heresis supra errorē addit aliquid, de-

parte materiae, q̄a est error eorum quae ad finē pertinet & ex parte errantis, q̄a importat pertinaciam quae sola facit hereticum: quae quidē pertinaciam ex superbia oritur. Magna enim superbia est, vt homo sensum suum p̄ferat veritati diuinis reuelata. Heres ergo ex simplici ignorātia proueniēs si sit peccatum, ex aliquo p̄dictorum virtutum exoritur. Imputatur n. homini ad peccatum, si nō curat ad discere ea quae scire tenet, videtur autē hoc ex accidia prouenire ad quā pertinet refusare spirituale bonum, in quantum est impedituum boni corporalis.

Ad OCTAVVM dicendum, q̄ ista vita capitalia dicuntur, q̄uā ex eis vt in pluribus alia vita oriuntur: licet quandoque aliquod vitium ē ex bono oriatur. Et tamen potest dici, q̄ etiam quando aliquis furatur vt de elemosynam, hoc etiam peccatum quodammodo ex aliquo capitalium oritur: procedit enim hoc ex ignorantia aliqua, vel errore quod malum faciat propter bonum. Ignorantia autem vel error ad accidiam reducitur, vt dictum est.

Ad NONVM dicendum, q̄ luxuria & gula respicunt delectationem tactus. Gulosus enim noa dī aliquis ex hoc, q̄ delectetur in sapore cibi: sed in sumptuosis eius quasi tactu delectatur, vt Philos. dicit in 3. Ethic. Delectationes aut̄ aliorum sensuum nō sunt fines principales. Referantur enim vel ad cognitionem veritatis, sicut in hominibus vel ad delectabilia tactus, sicut in alijs animalibus. Canis enim sentiens leporem, nō delectatur in odore: sed in cibo quem expēctat. Et ideo secundum delectationes aliorum sensuum non sumuntur aliqua vita capitalia.